nisi capiunt: nec anteq; audiant: nec cum primo audierint. Hecataeus vero qui tinuer  
sam historiam collegit cum de Abraam & ægyptiis dicat Sophoclem tragicū in tragē  
diis scripsisse affirmat. Vnus uere unus est deus qui calū latamq; terrā fundauit: q; cæ  
ruleam ponti undam & uentorū flatus produxit. Mortales aut̄ eroe seducti ex aere  
ac lapidibus auro eboreq; simulachra inocentiū deorum constituiimus quos sacris so-  
lēnitatibusq; pestiferis honorantes falsam pietatē amplectimur. Manifestum aut̄ unū  
principium regi locrensis Timaeus in libro de natura his uerbis p̄dicauit. Vnum inq;  
principium oīum regi est ipsum absq; origine: Nō. n. erit principiū si ab alio factū est:  
sed illud unde factū est principiū erit. Epicharmus at̄ comicus de diuino uerbo apte  
sic scribit. Diuinū inquit uerbuī est quod artes hoīibus suggestit: docetq; facere quod cō-  
ducit: Non inueniunt. n. hoīes artē: sed deus hoīibus eam imisit. Verbum at̄ hoīum  
adiuino uerbo defluxit. Cum aut̄ p̄ Esaiam spiritus sanctus clamet quid opus mihi ē  
sacrificiō: multitudine uestrorum dicit dñs: plenus sum holocaustis agnō: pingue-  
dinem & tauro: sanguinē nolo. Et post Paucā: Lauamini purificateq; iūos & eiūiatie  
iniquitatem ab aīs uestris ceteraq; huius. Menander comicus uide quēadmodum in  
comediā eisdem fere uerbis a sententia usus est. Si quis oī Pamphile tauro: in sacrifici-  
ū oblatā multitudine aut deo: aliorūq; huiuscemodi propiū se habiturū deū  
arbitrat: Penitus errat mentis leuitate seductus. Sed oportet iustitiam seruare. nō adul-  
terio: neq; uirginū uti corruptione: nec acus quidē tenue filum si alienū est concupisce-  
re. Deus. n. prope est & oīa uidet quod illi simile est deus appropinquans ego sum. &  
non deus de longe. Facietne aliquid hō in occultis & ego non uidebo ipsum? Deiphī-  
lus et̄ comicus non aliunde q; a scriptura in comedīā transtulit ea quā de iudicio di-  
cit. Tu putas inquit mortuos qui delitiose uixerunt dei iudiciū effugisse. Sed est iusti-  
tiae oculus qui oīa perspicit. Duo. n. itinera mortuis proposita esse putamus: alterq; iu-  
storum: alterq; impiorū. Caeu igitur ne eries. Nā & apud inferos iudiciū est quod de-  
us dñator oīum exercebit: cuius nomen terrible quod ego dicere nequeo. Si quis autē  
mortaliū male agens putat dei oculū effugere: is impia ducit opinione. Cauete qui  
putatis deū non esse: est. n. inq;. Si quis aut̄ perperam agit t̄pis lucratur: nā postea da-  
bit peinas. In orphicis quoquo scriptū inuenitur: cum oēs deos occulta uauerit ad læti-  
simam rursus restituet lucē. Quare si iuste sancteq; uiuemus & hic beati & postq; hic  
recesserimus beatiores futuri sumus: quā beatitudinem non determinato quodā t̄pis  
spacio habebimus: sed in aternū requiescere poterimus una cum ceteris habitatēs im-  
mortalibus. Idē Orpheus cū inuisibilem deū affirmauerit: uni solūmodo cognitionē  
sui donasse de genere chaldaeo: afferit: Abraū ut ego puto aut aliquem ex suis. signifi-  
cans his fere uerbis. Nullus inquit deū nouit nisi quidā unigenitus a genere chaldaeo  
rum defluxus. Deinde cōmutatis uerbis illud exprefit. Caelū mihi est sedes. terra ue-  
ro scabellū pedum meorū. Deus inquit in cælo aurea in sede firmus sedere cognoscit.   
Terra. uero sub pedibus eius est. Manum at̄ eius dexterā ad fines oceanī ostēdit. Mon-  
tium radices tremiscunt a uitibus eius resistere non possunt. Cælestis igit̄ ipse est & in  
terram oēm puenit. Ipse initium oīum mediū atq; finis. Hæc ab illis prophetis efflu-  
xerunt: qui se aperiet cælū tremor uniuersa coprahendet: & abs te mortes liquefient si  
cut a facie ignis liquit cæra. Et quis metitus ē cælū palmo: Quid oportet singula sin-  
gulis conferendo longiore esse: Oīa quā apud græcos uel apud barbaros siue poetas  
siue philosophos rectius dicta sunt: aptissime a iudeo: scriptura deriuata uidentur.  
Hæc Clæmens: Nos at̄ Platonē maxime admirantes neq; id ab re diligentissime nāq;

scripturam sequi uidetur: philosophiam tñ eius reiiciemus qm̄ purissimum scriptura ausz non oīo immaculatū seruauit. Sola. n. diuina eloquia sancta puraç sunt longe ab omni mendacio remota argentū purgatum & probatum terræ. Platonis aut̄ ceterorumq̄ oīum dicta simul ac scripta qm̄ humanis cogitationibus atq̄ conjectura ad considerandam naturā rerum accesserunt: non nihil falsitatis pmixtum possident.

Quod inconstanter deo Plato locutus est.

Cap. VIII.

**A**m si quis uoluerit amore atq̄ odio depositis exquisita rōne ueritatem ipsi a cere mirabilē illum philosophū simulachris quæ manibus hoīum facta iūti similitudinē fuerant dei appellationē turpiter attribuisse cōperiet. Ita post sublimem illā theologiam quā patrem & creatorē uniuersi unum deū esse conscripsit a cālo in profundū idolatriā delapsus populi atheniensis opinionibus ferebat. Nec ueritus est Socrate in piraeum ad soluēda deae uota descendente laudare: gallum etiā Aesculapio sacrificari probe iussum a Socrate fateri uidetur: & delphicū dāmona partē gracie interpretē appellat & diuinis libenter laudib⁹ prosequit̄. Audi. n. eū q̄ turpiter vulgarem de diis opinionē confirmat dicens. Alioꝝ aut̄ dāmonum generationem cognoscere ac dicere maius quoddā opus est q̄ nos ferre possumus. Sed credendū est his qui iādiu dixerunt qui deoꝝ nepotes sunt: & ut aut̄ clare progenitores suos nouerunt. Non. n. possibile est deoꝝ filii incredulos esse. Nā etiā nullam necessariam aut uerisimilē afferant demonstrationem: tñ quia sua se narrare affirmant leges patrias feq̄ntes credamus propter hāc & cetera hūnusmodi is philosophus nobis qm̄ secum ipse dissidet relinquendus est. Nam qui poetas poetarūq̄ fabulas in lībris de legib⁹ contēnit: quicq̄ mentitum illum ait qui primus fingere ausus fuit ea calum fecis se quæ ab Hesiodo scribuntur ceteraq; huīus: quomodo nunc deos & deorum nepotes Saturnum Iouem Iunonem & ceteros appellat?

Quod non recte Plato de dāmonib⁹ sensit.

Cap. IX.

**D**hac cum mediā rationaliū naturā non absq; ortis sed genitam scriptura a prædictor: ex qua p̄ lapsū genus dāmonū esse cōfirmet: atq; ideo nullo mō angelog; aut dāmonum aliquē deum appellat: qm̄ nec natura immutabiles sunt: nec a se ipsis: sed a prima cā tam esse q̄ bone esse immortalitatēq; cōsequant̄. Plato incorporeas quidē has intellectuales substantias & rōnales similiter afferit. Sed pri mū non recte non genitas tā ipsas q̄ oīem aīam opinatur: deinde quasi natura deflu xisse a prima cā: & ita constitutas esse contendit. Non. n. oīo a nō ente simpliciter factas arbitrat̄. Quare plurimog; deorum genus quasi defluxus quodāc emanatōes primæ causæ & secundæ ut ipse dicit nobis proponit hos natura bonos esse: nec posse a propria uirtute labi: ac proprieat̄ deos esse affirmat. Genus aut̄ dāmonū aliud quod dam facit quod oīs nequit̄ ac in peiora mutationis capax esse dicit. Horꝝ alios botnos alios prauos & esse & appellari: hāc a scriptura iudæog;. i. a ueritate ipsa alienissima sunt. Sed unde sibi hoc genus dāmonū constitutum est? Nemo. n. mentis cōpos a corporali materia q̄ irrationalis est rōnalem naturā dāmonū unq̄ constituet. Quod si ēt ipsi emanationes quodā superioris naturæ sunt: unde igitur nequitiā in his posterioribus: q̄ a primis emanarunt nata est? Quomodo aut̄ amaritudo a dulcediō p̄cessit? Nam si praui dāmones oīs tenebras & oīem amaritudinē malignitate superarūt: quō ex defluxu melioris naturæ ortum habuerunt? Ex qua si emanassent non mutari profecto ad peiora potuissent. Si uero mutati sunt non emanarunt certe ab impastib⁹ natura. Quod si neq; a supiore natura defluxū quodā emanasse ipsos rōne confiteri cogimur:

cogimur: nec a corpore materia productos sequitur non genitos esse: & sic ad corpore naturam non genitam tertiam quandam naturam absq; ortu cum deo uniuersi collocare uidetur. Ita non erit sibi deus creator ac pater oium. Sed de his satis dictum est.

Quod non recte in omnibus Plato sensit.

Cap.X.

Vnc de anima quid sentiat uideamus. Iam igitur cū immortalem hebraicū si militer scripserit: ac ad dei similitudinē formatā putauerit: substantiā eius tñ ex indiuisibili constare contendit. Dicit. n. in Timao generatione atq; uirtute priorem corpore quasi dominam animā esse productam hoc modo. Ex indiuisibili substantia inquit quæ semper eodem modo se habet & diuisibili tertiam quandam substantiam inter hæc extrema constituit: & quod multo peius est diuinam illā incorpoream rationalem deoq; similem aīam ad alios lupos formicas apes caterasq; bestias descendere asserit: & huic opinioī absq; demonstratōe aliq; ceteros adhærē hortat. Vsq; adeo inquit in libro de anima errant: quoūq; cupiditate corporis rursus corpori copulentur. Talibus autem copulatūr quales mores prius in hac uita comprobarunt. Nā quæ uentri atq; turpidini deditæ fuerant asinorum & similiūm bestiarum corpora ingrediuntur: quæ rapaces atq; tyrannicæ lupo rum atq; accipitrum corpora ingrediuntur: quæ populares fuerant & uulgarem modestiam atq; iustitiam cōsuetudine communī non philosophia & mente approbarunt uel formicarum uel etiam hominū rursum accipiunt corpora. Et in phædro ad idem inquit. Vnde singulæ animæ uenerūt ad decem usq; annorum milia non reuertuntur. Non. n. allatae pennatae: fiunt antehoc tempus nisi sedulo philosophatæ fuerint: aut cum philosophia puerorum indulserint amotibus. Ista autem ter deinceps si hanc uitam elegerint post mille annos circuoluntur: & sic allatae atq; pennatae in tribus annorum milibus tandem perueniūt: aliae uero postq; hanc uitam exierint aut sub terra dānatae puniūtur: aur in cæli aliquem locum leuatae congruenter huic uitæ conuersantur: & post mille annos ad quamcūq; uitam elegerint utraq; reuertuntur. Descendūt enim etiam in bestiarum corpora: & ex iis alia periodo rursus corpora hominum ingrediuntur. In libris autem de republica ab Orphæ dicitur anima cygni uitam muliebris odio generis quoniam a feminis occisus nolebat feminineum rursus uterum intrare electam fuisse. Sed cygnus ait humana uitam dedit. Hæc ceteraq; huiusmodi scribens non hebræos: sed ægyptios i hoc fuit securus: quod certe non fecisset si ueritatis esset amicus: quam falsitatem non graviter refutare si ratione aliqua niteretur. Nunc uero quoniam ipse sibi dissidet relinquitur. Nam ut alibi ostendimus impias animas apud inferos aeternaliter puniri scribit. Et ex his quæ modo diximus ex sententia sua corpus eligere asserit. Pias autem in sempiterna in insulas beatorum profectas feliciter uiuere in aliis & in gorgia script. Quomodo igitur in corpora redeunt? Sed hoc quoniam manifeste falsum contemendum potius est quam refutandum. Illa uero sua opinio qua rationalem animam ex diuina & ex pâsiua quadam atq; irrationali compositā esse arbitratur: a multis etiam platonicis spreta neglecta est. Seuerus enim Platonicus in libro de anima his uerbis hanc positionem Platonis aggreditur. Si ex passibili atq; impassibili substantia diuinitus anima constituta est: quali ex albo & nigro mediis quidam color: neceſſe est tempore disperatis extremis eam penitus dissolui. Quare non immortalis sed mortal is anima erit: conceditur enim quæcūq; natura sine contrario non sunt spacio tandem temporis disperari. Si ergo anima quoq; ex impassibili atq; passibili substantia facta est: neceſſe est quemadmodum siccum ab humido: calidum a frigido: leue

a graui: dulce ab amaro: album a nigro: Sic & ipsam tpe distrahi soluta cōtrariorum copagine: cum unū quodq; ad naturam suā necessario tendat. An non uidemus quod graue est quis a leuiore uictum eleuetur: deferri tñ & ascendēti tarditatē atq; difficultatem leuiori coniunctione afferrī sua? Ac similiter leue quis deferri cogatur ad supiora tñ niti? Quæcūq;. n. a diuobus contrariis cōiuncta sunt impossibile est eodē modo sp manere. Sed non est certe aia hæc duobus contrariis composita: sed simplex natura atq; icorporea. Vnde Plato recte immortalē eam putauit. Verum qm ex aia & corpore constare hominem ab oib; dicitur: ac passiones quæ nobis sponte: cōtraq; accidit aia passiones esse dicuntur. Hoc signo multi seducti possiblē substantiam mortalēq; opinati sunt. Plato uero impossibile eius natura possiblē substantiam annexere coactus est. Quod autē aliter se res habet a uirtutibus ipsius animæ actiuis conabor ostendere. Hæc de anima sufficient.

Quod non recte de caelo Plato sensit. Cap.XI.

E caelo uero ac stellis quis a patre oīsum hebraicū similiter productas afferat quasi deos: tñ cælestes cunctas colendas consultit: sic in epimenide dicēs. Cælum inquit sicut oēs alios dæmones atq; deos honorare oportet: & nota ipsi apprime facere. Et post pauca deos uisibiles maximos colendissimos p̄spicacissimos ac oīno primos stellaz; naturam dicendū est: deinde dæmones colendi sunt. Quomō aut si hæc oia facta sunt ut ipse alibi testatur sicut in superioribus diximus deoꝝ cultu honoranda sunt: cum ille solus creator oīum secundum ueritatē scriptureꝝ auctoritatem colēdus sit. Hæc p̄stringere placuit: ut uideas q̄ rectissime a nobis hebraeorum scriptura Platonica philosophia p̄posita esse. Ex his at quæ nos scripsimus facile unus quisq; cætera cōperiet q̄ tetigimus nō ut Platonē acculermus quē sumope admiramur sed ut ostēdaimus q̄to ipse distat a Mosaica & p̄phetica ueritate. Nā si qs accusare uel let multa certe ī eo iuuenire posset: q̄lia sūt q̄ de mulieribus ī libris de republica scripsit.

Quæ de mulieribus sensit Plato. Cap.XII.

Vorum nonnulla referre alienū non est. Forsan inq; si quid p̄ter consuetudinem dixerō ridicolū tibi uidetur. Quid. n. in usitatis q̄ mulieres in gymnasiis nudas nec solū iuuenes sed et̄ anus cum uiris luctantes uidere. Et subiūgit. Si quis aut̄ irridebit qm̄ gratia uirtutis unde mulieres exerceant: is q̄ utilis sit res ista non intelligit. Similia & in septimo de legibus p̄cipit. Lex. n. in ea inquit quæcūq; masculis tribuit eadē et̄ mulieribus exercitia tribuit: Nec unq; ipse dixerim equitare armiq; mouere ita uiros esse ut a mulieribus aliena sint. Hæc longe remota a uera hebraicū disciplina quis non uiderit? Non. n. non dico mulier: sed nec uirorum quidem uiribus absq; mutu diuino p̄clarissimæ res gerunt. Nisi. n. deus inquit ædificauerit domum in uanū laborauerunt qui ædificant ea. Nisi dñs custodierit ciuitatē frustra uigilat qui custodit eam. Mirabilis at ille philosophus in gymnica mulieres certamina deducere non ueref. Mulieres inquit adolescentulæ nudæ cursu & equis certet. Quæ uero quartūdecimum annū excederunt amictu cōtienti uestita ī certamine rursus descendat: in aliis quoq; certaminibus q̄ ad uiros spectant: ut ī luctatione & iactu lapidū in arcu & funda & similibus nō uiros solū: sed et̄ mulieres adhibere p̄cipit. In solēnitibus et̄ nudas in sexto de legibus adolescentulas cū nudis iuuenibus tripudiis saltare iussit. His illa q̄ in libris de republica de cōitate mulier: dicta sunt addēda mihi uident. Lex inquit ponenda est ut mulieres uiros oībus cōes sint: nullaq; cum uno solū modo habitare possit: hoc enim modo filii quoq; communes putabuntur: nec parent filium

filium suū: nec filius patrem cognoscet. Et post pauca non tñ quibusuis mulieres cōmuniter subiicimus: sed potestati principū totam rem committendā arbitramur: ut quēadmodum pecunias publicas digne distribuunt: sic mulieres quoq; fortibus uiris & utriusq; dignitate tribuant. Multa huiuscmodi sunt apud eum: immo multo etiā turpiora quæ negligenda potius q̄ scribenda duximus. Sed ut quantum distet mens humana quīs p̄cipui philosophi a mente mosaica quæ diuinitus docebatur apertus uideas leges Platonis de cæde cum mosaicis conferas.

## Leges aliqua Platonis.

## Cap.XIII.

Vodcūq; inquit deus de furto & de fure dixerit: id diligenter ciuitas oraculum dei secura faciat. Et si quidē liber aliquis iudicū fecerit gloriam uirtutis assequat. Si uero sciens non dixerit infamis esto. Seruus si quid indixerit p̄blice dño eius pecunia referatur: ipse aut̄ liber sit. Si uero sciuerit & obticuerit morte suppliciū luat. Morte crudelissime iudicio quidē meo non indicente puniri p̄cipit: cū eos qui furta homicidiaq; commiserūt uiuere patiatur: ac a dño interfici seruū pro nihilo putet. Purget inquit si quis seruū suum occiderit: Si uero ira concitatus alienū obtruncauerit duplum dño reddat. Si quis at̄ liber hoīem non p̄meditatione atq; infidiis: sed repente ira cōmotus interemerit: cū ea fecerit q̄ illi faciunda sunt qui absq; ira occiderit: duobus ad domandā iram exulet annis: qui uero infidiis hoīem excāpit hic & alia similiter faciat & exulet non duobus sed tribus annis: q; si post exilium rursum hoīem interfecerit ppetuo exulet. Parētes si filiū uel filiam interfecerint tribus exulant annis: cūq; redierint conuersari iure simul non p̄mittantur. Vir aut̄ si uxorem aur econuerso nécauerit triennio similiter exulet: cūq; redierit cum libris suis non conueretur. Frater si fratrē: aut̄ soror si sororē similiter. Quod si frater in defensione principis fratrē quasi hostem interfecerit mundus sit: similiter q̄cunq; aliquis se ipsum defendēdo trucidauerit mundus sit: prater quā si seruus pro defensione sua liber interfecerit de quo ea statuimus q̄ de paricida qui parentes. si interfecerit dicta sunt. Hæc si mosaïcis conferas humana uidebunt ad diuina conferrī. Si quis inquit percussit sponte hominem: & percussus decesserit morte moriat. Sin uero non sponte percutserit loca dabo quo fugiendum est. Si quis dolo atq; infidiis hoīem interfecerit ēt ab altari si illo refugerit ad mortē rapiatur. Qui patrē aut̄ matrem uerberat moriat. Si quis i iurgio lapide aut̄ pugno percussit hoīem si homo non moriet damnū & medicamenta reflueret qui percussit. Si seruus aut̄ serua in manib; dñi dum ab eo uerberetur interierit ultione dñs uindicabī: si uero diem unū uel duos superuixerit non uindicabitur: argētum. n. eius est. Si quis seruī aut̄ seruæ oculū eruerit libertatem ei pro oculo dabit. Hæc Moyses. Illa ēt non est ab re audire: q̄ de rebus minimis inhumaniter Plato sanct. Si quis inquit ficus aut̄ uiam absq; cōsensu patroni accāperit q̄m quæ sua nō sunt accāpit. damnēt. Quod si seruus quispiā fecerit p̄ singulas ficus atq; racemos aquilia numero uulnera patiat. Hæc certe magnifica mente Platonis digna non sunt. Sed audi mō uicissim atq; cognosce quā humanissime atq; diuine Moyses. Si introiuersis inquit i uineā proximi comedes uuam & implebis aiām tuām. nihil at̄ exportabis: & rursus si in messem pximi tui ueneris non imittas falce: sed spicas in manib; tuis coligas: si metēdo manipulū oblitus fueris in agro nō reueteris ad accipiedū: inopi relinquis ut bñdicat tibi dñs deus tuus. In uideria nō reueteris ad underiandū iteg. Inopi erit si qd̄ relictū est. Innumerabilia in Platone sunt q̄ repræhēdi possunt: sed ea q̄ dicta sunt fatis multa ec̄ opinor ad ostēdū iure nobis iudaica Platonis anteferri.

## EVSEBII PAMPHILII LIBER QVARTVSDECIMVS INCIPIT.

VNC ALIORVM QVOQVE PHILOSOPHORVM sectas immo uero nugas compendiose ponamus: quorum errores non a me ipso: sed contradictione & pugna inter eos mirabilē cognoscēs: quos qñ inter se aut cum alijs cōparo non facile negauerim illos claros fuisse uiros. Quādo uero hebræorum theologis atq; philosophis cōparo & doctrinam doctrinæ illorū confero: caduca & friuola oīa quæ philosophi excogitarunt mihi uidentur nec mirum. Illa diuinus edita sunt: hæc humanitus.

**Quod omnes inter se philosophi repugnant contra quod nostri omnes concordant.**  
Capitulum. Primum.

Deo ut non simus accusandi si græcos doctrinam despicimus & hebræos scripturā amplectimur. Nam operæpræciū est ad hanc præparationem euā gelicam diuersas atq; inter se contrarias multas in philosophia hæresum opiniones uidere ipsosq; philosophos uerbis ambitione sibi ipsis pugnantes. Plato. n. ille omnes qui ante ipsum fuerunt reprehendere acriter solebat. Platonem deinde ac Platonicos alii increparunt: & ipsi peripateticos persecuti sunt: & peripatetici rufus eos nihil scire nihilque dicere putabant. Stoici ab aliis deridentur & ipsi ceteris illudere non uerentur. Ita ut iam non lingua & calamo solum uerum etiā manibus præclium geratur. His Pyrronem Aristippū Merodorum Protagorā Xenophanem Permenidemq; addemus: nec uoluptatis defensorem Epicurum prætermittamus: hos oīa redarguemus ut alterius armis in altez utamur. Sic. n. inutilis esse disciplina ipso rum ac luce clarius uidebit: non dico hac quia græcos odio habeam: aut quia eloquētiam eorum contemnam. Sed quia falso accusari reprehēdīq; me video: quod falsam ac fabulosam hebræorum scripturam elegimus: Quomodo. n. falsa est hebraorū doctrina qui ab initio humanæ uitæ ueram philosophiam & pietatē & inuenerunt & in temeratam conseruauerunt: qui nihil unq; addiderunt aut detraxerunt his quæ summi uiri scriptis ediderunt: Princípio. n. sapientissimus ille Moyses quem oībus gracie multo antiquiorem in superioribus demonstrauimus nihil oīno ex his mutauit: quæ sincera suoz maiorum theologia tradidit: præter q; quod uiuendi disciplinam tibis atq; hoīibus illis congruam diuinus sanxit: & qui multis saeculis post eum uixerunt prophetæ: nec unicum quidem uerbum aut mosaica legi aut theologiæ prisorum a Moysē conscriptæ incongruens minusq; consentaneum dixisse inueniuntur. Christiana quoq; ueritas a scriptura iudæorum profecta ita ei congruit si recte intelligitur: ut nulla repugnantia excogitari possit. T' alia igitur nostra sunt una sīnia una uoce a primis qui ante Moysēm fuerunt: a mediis qui fuerunt a Moysē usq; ad Christum rutilarunt: a nouissimis discipulis dico christi qui ueram pietatem. i. Saluatoris nostri doctrinam uirtute ac gratia ipsius connxi in lucem ediderunt: prædicantur ac cōfirmantur. Vniuersumq; orbē magis indies florentem fide conspicimus: nec imperatorū edita: nec hostium infidiae: nec inimicorum gladii præualeere potuerunt. Gentium uero præclara illa philosophia quem unq; fructum produxit: Nam quēadmodum qui ante Platonē fuerunt ab ipso derideantur mox ipsius Platonis uerbis audies. Protagorā enim

enim Heraclitum Empedoclem & Parmenidem iccirco redarguit: quia dissentientes inter se manifeste uidentur: quis Protagoras oīo impius qui nullum esse deum opīnatus est. Sic.n. in libro de diis edito ab eo statim incipit. Nescio inquit si dii sint: nec quali forma sint cognoscere possum Democritus uero qui Protagorā docuit p̄cipia reū inane ac plenum esse dicebat: plenū ens & solidum uocabat: Inane uero ac uacuū non ens: asseritq; non magis ipsum ens esse quā non ens. Ab aeterno.n. iquit in uacuo continue atq; uelociter entia mouent̄. Heraclitus uero principia reū ignem putauit: ex quo uniuersa fieri: & in quem resoluti uicissim arbitratus est: tempusq; resolutionis oīum in ignem determinatū esse ait: & generationis ex eo similiter. Hi oēs cūctā mo- ueri asseruerunt. Parmenides aut̄ eleata unū esse uniuersum affirmat non genitū neq; mobile: pilæ quoq; figura conglobatum. Hunc Mellissus audiuit: ac eum in oīibus fe quitur. De quibus oīibus hāc Plato in theeteto conscripsit. Ex differentia inquit ex mo- tu & ex mixtura ad inuicem oīa fiūm quā esse dicimus non recte appellantes. Nunq; enim aliquid est: sed sp̄ fit: & de hoc oēs philosophi pr̄ter Parmenidem conueniunt. Protagoras dico Heraclitus Empedocles & utriulq; poeseos sumi poetæ comediat quidē Epicharmus Homeruſ aut̄ tragediae: qui cū oceanum generationē dicat deoꝝ oīa fluxu atq; motu producta esse uoluit. Et paulo post heracliti ait qui in epheso io- niaꝝ philosphari uiden̄ nullo modo curauit quiete aliquid interrogare ac responde- re: & si quid ab eis quæſiueris enigmata quædā uerba quasi sagittas ex arcu prolixiūt: quorum si rōnem quādam aut̄ significationem quæſiueris alio percutieris enigmate: nec quicq; cūm eis efficiere poteris. Quippe nec ipsi secum firmi unq; aliquid dicūt. Im- mo id apprime studere uident̄: ne quid certi aut̄ in uerbis aut̄ in aīis eorū insit: & subii- cit. Ab istis igitur nihil unq; discernemus: sed ipsi nos consideremus: quod ab antiquiori- bus accepimus occultius ab illis ac poetica dictū quod oceanus & fluxus generationē reū est: quia nulla res prorsus stet atq; quiescat: quod posteriores apertius adeo dixe- runt: ut iam ēt coriarii fabriq; oēs recte se tenere philosphiā putent: liberatiq; ab erro- te uideant̄ quia fallum estē cognoscant alias reū quiescere alias moueri. Oīa.n. moue- tria p̄eclaris illis philosophis didicerunt: quos magnis laudibus prosequuntur. Fere aut̄ oblitus sum o Theodore illorum qui uniuersum immobile estē contendunt. Mel- lissus.n. & Parmenides & quicūq; eos sequuntur spernentes illo stare oīa quiescereq; affirman̄. Ipsūm.n. inquiunt uniuersum non habet locum in se ipso quo moueat̄. Quid igitur nos in medio istorum intercæpti o amice dicemus: nisi magno aio defen- si effugiemus quemadmodum in palæstra nonnulli intercæpti alii ab aliis simul tra- Et pereunt. Sic nos in contraria isti trahentes penitus lacerabunt: Hāc in Theeteto. Sed uideamus rursus quā de prioribus philosophis i sophista scripsit. Facilia qdam Parmenides inquit locurus est. Et quicūq; de prioribus iudicare de entibus quot: & q- sint uoluerunt fabula in quādā quasi pueris nobis narrare mihi uident̄. Alius.n. tria entia dicit esse: & modo inter se pugnare: modo alterum ab altero fieri coniunctiones quoq; partus & educationes quasi filiorum configit. Alius duo faciens humidum ui- delicit atq; siccum aut̄ calidum & frigidum in unum copulat & producit. Genus aut̄ eleaticum a Xenophane & ante ipsum incipiens oīa unum esse affirmat. Iades uero q- dam musaq; scilicet coniungendum ita putarunt: ut dicent ens & unum & multa esse: sed amicitia & inimicitia differre. Distractum.n. ens semper aiunt ferri per conte- tionem illi qui intensiores musas coluerunt. Remissiores uero sic semper se habere ne- garunt: Sed modo quidem unum esse aiunt uniuersum ex uirtute Veneris amicū fibi

atq; conueniens: modo autem multa cum ipsum sibi ipsi propter contentionem repugnet. Et post pauca: Quidam autem inquit sunt inter quos gigantum bellum assiduum geritur. Alii. n. quicquid manibus comprahenditur tanctuq; sentitur: id solū esse contendunt corpus atq; substantiam idem omnino esse affirmantes. Alii eis illudunt qui separatas a corpore substancialis esse afferunt. Dicunt. n. quidam intelligibiles atq; incorporeas species ueram esse substantiam. His aliisq; huiusmodi uerbis. oēs qui ante ipsum fuerunt Plato deridet. Qualem enim ipse de rebus opinionem habuit in superioribus explanauimus cum a iudaica ipsum scripture accēpisse plurima probaremus. Sed successores etiam eius in medium adducamus.

## De Successione Platonica. Cap. II.

**P**latonem igitur ferunt in academia primum docuisse: ac ideo & academica philosophia uocata fuisse. Post illū uero Speusippū ex sorore nepotē morte Platonis nouis opinionibus illico academiā replerunt. Ita sincera Platonis doctrina una cū eo extincta: Contentiones nāq; ac pugnæ post eū inter philosophos eortae usq; ad hodiernū diem maximopere uigēt. Paucissimi. n. immo uero duo uel ad summū tres in tāto spacio tūpis ueri Platonici sunt reperti: Nec tñ etiam ipsi ab adumbrata cauillatione oīno alieni. Polemoni Arcesilaum aiunt successisse: qui fertur Platonicam oīno philosophiam cōmutasse nouamq; quandam constituisse: qm̄ nihil cōprahensibile sit. & in utrāq; partem rationes aequalium sint uirium: sensus quoq; fallaces esse rationemq; nullam omnino firmam fieri. Vnde illud heſiodicum. Mens celata latet homines haud cognita cuiq; Atq; ipsam secum dī detinuerū latenter. Summis laudibus efferebat. Post Arcesilaum autē Carneades & Clitomachus priorū philosophia contempta tertiam instituerūt Academiam: Quartam Philon & Achaimidas: Quintam quoque nonnulli dicūt Antiochum induxisse: hi quidē successores Platonis fuerunt quorum philosophia q̄lismam fuerit si q̄s discere gliscit. Numenium audiat: qui in libro de dissensione acadēcorum a Platōne hac scriptis: Speusippus inquit Platonem: Xenocrates Speusippū: Polemon Xenocratem i academia securus est: qui in omnibus fere mores Platonis & dogmata permutabāt. Praterq; hæc nobilis incomprahensibilitas nōdum illos suaferat. Ita statim post illū aut ignorantia aut alia quadā de cā Platonis philosophiā contempserunt. Nolo. n. amore Xenocratis id dicere imo uero Platonis gratia dicā: Doleo nāq; quia philosophiam & uitam Platonis imitati non sunt. Nam & si nō erat melior magno illo Pythagora forſā tamen etiam peior non fuerat: quem quidē Pythagoram dīcipuli eius diligēter secuti maiore doctori suo accumularunt honorē: quam rem quis urinam nō fecissent studioſissime imitati epicurei sunt: qui cum sapientem putarint epicurum fuisse multis post eū tūpib⁹ nihil pēitus aut illi aut alter alteri contrarium dixerunt: sed impietatis criminē inquinatus uidetur: qui noue aliquid diceat audeat. Ita magna quadam iter eos concordia est: similisque est epicuri secta dīcipuli ciuilis: Quippe cum sine seditione summo cōsensu sic agatur ut unam mentem unāq; sententiā habeat: Itaq; firmiter atq; cōcorditer Epicurum defendunt: ut etiam i posterum securiū videantur. Stoica uero statim ab ipsis principiis factionibus plēa nondū queuerunt: Sūtq; inter eos a deo diuisi ut alii magis alii minus se stoicos eē fateantur. Plato autem Pythagorus certe fuit: nec ignorabat Socratem tres deos posuisse imitationē pythagoræ quod & ipse

& ipse secutus eo modo conscripsit ut necessitate nec clare dixerit: sed inter manifestū atq; occultum sententiā suam caelauerit: non inuidia quadā neq; maliuolentia sed reg; dignitate cōmotus. Hoc igitur considerantes separare ipsum oīno debemus ab Ari-  
stotele atq; Zenone: & quē acadēmia sua diuisa est ab ea quoq; ipsum distinguimus:  
ac ipsum in seipso considerantes Pythagoreū appellamus. Sed nunc furiosissime &  
huc & illuc & totus & p singula mēbra trahitur uir inter Pythagorā & Socratem me-  
dius. Sublimitatē nāq; illam Pythagoræ ad humanitatē deduxit. Humile uero atq;  
deiectum. Socratis ad gravitatē reduxit: ac ita Pythagora popularior atq; cōior: So-  
crate uero grauior uisus est. Sed redeamus illo unde nobis deluxit oratio. Polemona  
igitur Arcesilaus & Zenon audiuerunt: quis Zenon anteq; Polemo doceret Xeno-  
cratis ēt fuerat auditōr qui ēt cratetēm cynicū in nonnullis imitatus est. Sed Stilpo  
nem quoq; & heraclitiōs ē secutus. Nam cū Zeno & Arcesilaus Polemona simul au-  
dient disputandi ambitione concitati quotidie pugnabant. Ita Zeno Heracliti Stil-  
ponis & Cratetis auxilio nixus i signis pugnator a Stilpone factus & auſterus ab He-  
raclito: Cynicus a Cratete: Arcesilaus uero Crantor platonicū & Diodorū & Pyrro-  
na in subliidiis tenuit: & Crantor quidē credibilem eius effecit orationē: Diodorus ue-  
ro sophistā: Pyrro aut̄ mutabilem eum fecit & trans fugam & oīno nihil. Vnde dice-  
batur de ipso q; ex anterioribus esset Plato: ex posterioribus Pyrro: ex mediis Diodo-  
rus. Hic subtilitatibus Diodori qui acutus dialecticus erat & Pyrronis rōcinationi-  
bus platonicā eloquātiā fœdauit & mō hoc modo aliud dicens: hinc illo & illinc huc  
facile tanq; nihil sciens uoluebat. Sire tñ multa eloquentia umbra uidebat: nec unq;  
fuit in eo ut unū & idem bis diceret: nec putabat i geniosi esse uiri in eisdē permanere.  
Caillator igit̄ summus uocabat: cum ita se his q; dicebantur dare adaptareq; sp fue-  
rit pmeditatus: Ut cum ipse nihil sciret nec alios scire quicq; pateretur. T̄ erebat. n. oēs  
turbabarq; sophismatibus gaudebatq; ac gloriabat fœditate illa mirifice: q; nihil tur-  
pe nihil honestū nihil bonum nihil malū cognosceret. Sed si quid primo turpe dixe-  
rat repente cōmutatus pluribus conabatur ionibus quae prius astriuerat confutare.  
Erat igit̄ hydra capita sua p p̄rio enī amputans: nec aliquid habēs utile nisi quod li-  
benter & audire ē & uideretur. Nā & facie benigna & ore fotudo & suauibus erat ocu-  
lis p̄diciis: quā non repente arripuit: sed aptus ad hac natura exercitatione quoq; ab  
initio firmauit. Audiuit. n. puer Theophrastū mitem uig; nec a cupidine alienum qm̄  
formosissimus erat. Ipse postea crantor fuit attatus. & Diodori caillatoria natura  
cōmoditate breuissime secutus: Pyrronē quoq; fuit imitatus: in cuius sententia quis  
Pyrronicus appellatus non sit pmanisse uideatur: Aperte nāq; Mnaseas Philomelus  
& Timon sceptici suum ipsum. i. scepticum fuisse affirmant. Veg. n. & falsum & ueri-  
simile ipse quoq; ut illi deſtruebat. Pyrronicus igit̄ re non noīe fuit: sed Crantorū pu-  
dore a quo amabatur nomine non re academicus erat. Magna igitur pugna inter Ar-  
cesilaum atq; Zenonem fuit: & alter in alterum & dicendo & scribendo impudēter fe-  
rebantur: quis Zeno non melius faceret q; Cophisidorus orator qui cum grauiter fer-  
ret Isocratem quem audiebat ab Aristotele premi dicebat scribebatq; non in Aristote-  
lem quidem ut putabat: sed in Platonem a quo alienus non erat. Nam cum Aristote-  
lem nullo modo intelligeret: putaret autem quoniam Platonem Aristotelis audiue-  
rat Platonicū illum esse: bellum quidem indixerat Aristotelī: Platonem uero & eius  
dogmata: quā tñ nesciebat reprobare conabatur: putans non Platonis dogmata: sed  
Aristotelis refutare. Ita magnus ille orator nō eum percutiebat cui bellum indixerat

sed eum quo cum pacē habebat. Sic igitur & Zeno Arcesilao pugnans Platonē lacebat. Non. n. erat forsan nescius eoz quā Arcesilao dicebat: Platonica uero penitus ignorabat ut a libris suis manifeste colligitur. Ita quē non debebat impudenter exagi tabat: & quē debebat minime rangebat: & certe si Platonica nō oppugnasset dogma ta bonus meo iudicio fuisse philosophus. Sed de hac re latius si ocium erit: utinā au tem nunq̄ mihi tantum sit ocium ut ad huiusmodi res non ioco sed serio reuertar. Studebat igitur Zeno Arcesilai oia dicta refutare: ac maxime incōprahensibilitatem qui buscūq; poterat argumentis aggrediebat: quoq; Arcesilao alia depellebat alia succidebat alia supplantabat. Ita contra dientes deīsciebat & auditores in stuporem uette bat facile putantes non uerbū non operam non passionē non quicq; aliud esse magnū aut paruum nisi q; pitanzo Arcesilao uidere. Illi uero nil prorsus uidebatur ne affir mabat quicq; sed uerbis solūmodo pronunciando terebat. Lacydes aut qui Arcesilao successit cōeconomicus appellatus est: quia rei familiaris magnā curam habebat: mani bus cuncta propriis negocia sua gerebat nō paupertate oppressus: nec seruis indigē: sed quia īmo uero cām unusquisq; p se ipsum excogitet. Ego uero illud suauitatis gra tia breuiter pstringam: quo maximo arguento usus nihil penitus ab hoībus compē hendi posse putauit. Solebat sp in seruoz: absentia penu claudere: clauemq; in loculo depositā obſignare: anulūq; quo diligenter signauerat subtili filo ligatū per paruūlū quodam ianuæ foramē intro iniicere. Cum aut sibi aperiendū erat tractum p filum anulo clauiq; resignata: ac rursus simili mō & claudebat & aperiebat. Quā rem cum astutia seruoz: percepisset absente Lacyde aperiētes clanculū uniuersum penu prout aius eorum cerebat consumabant exportabant fundebat. Lacydes at cum & signacu la q; fecerat integra inueniret & anulum ut dimiserat: penu at manifeste diminutū: pu tauit hoc illud esse quod apud Arcesilao de incōprahensibilitate regē quod nihil uide re nihil audire nihil deniq; intelligere sincere ac uere possumus: audiuit disputari malitia quoq; seruoz nihil uere cerni scireq; possit ab ipso se audisse affirmabat. Quare cō fusiōs non academicā sed stoicā apud seruos disciplinā profitebatur. Illi uero acad emicā incōprahensibilitatē ueram esse contendebant. Ita coactus Lacydes aliter in quīt i scholis disputamus: aliter domī uiuimus disputationibzq; ac schola neglectis domū sedens obseruabat. Hac de Lacyde dicta sufficient. Hūc audiuerē quidē multū: sed p̄cipiūs oīum atq; insignis Cyrenaeus fuit Aristippus. Successit at ipsi Euāder post quē Carneades academicī factus princeps gymnasii terriā constituit academiā. Is Arcesilai morem in disputādo securus est. Nam ad utrāq; partē ita dicebat: ut oia quā aliis afferebant refutaret: incōprahensibilitatem tñ Arcesilai non probauit. Nō enim esse passibile dicebat hoīm ita in oībus se retinere: ut nihil affirmeret: esseq; nō par uam differentiā inter incertū & incomphēnsibile: & cuncta quidē incomprahensibilia esse sed non incerta: Is stoicāq; quoq; rōnum non ignarus ambitione magis q; uerita tis amore stoicā philosophiam psequebatur: De quo Numenius hāc scripsit: Carnea des inq; pugnandi mortē Arcesilai renouauit oībus cōtradicens: & huc atq; illuc nūc affirmando nunc negando uolubilitate orationis oia distrahens: cūq; rem nactus ēē grauiorem ut maximus atq; uehemens amnis fluxu orationis atq; uorticibus contra dicentes obruebat. Ita ceteros quidē nonnunq; ui argumentoz: seducebat: ipse uero se ipsum quod in Arcesilao nō erat recte intelligebat: Quippe multo prius ille se ipm q; auditores decipiebat. Carneades uero & permulcebat & depopulabatur: nam tur ta quidē occulte latrocinia uero aperte irruens, faciebat: modo dolo modo ui etiam

prēparatos

præparatos præmeditatos etiam homines confundebat: Ita nullus ei resistere poterat: Sed erant oēs quibuscum pugnabat multo inferiores. Carneadi autem Clytoma chus successit: Clytomacho Philon: de quo idem Numenius hæc perstrixit. Philo cū Clytomacho successisset nimia latitia confusus quasi gratiam habes quæ illi uisa fuerant confirmabat: amplificabatq; ac aduersus stoicos cunctis viribus armabatur. Sed tpi spaciō ueritate rerum coniuncta in compræhensibilitatis opinio fuit. Quare Philon quoq; ipse ne transfiga uideretur redargui magnopere cupiebat: huic Antiochus in academiā successit: qui stoicum Mnesarchum secutus Philoni præceptorī non paucis contradixit: & aliena dogmata in academiā induxit. Hæc de successione platonica ab ipsis ut uides philosophis traditā sunt. Considera igitur altius oro falsitatē dogmatum & pugnas philosophorum: qui & si per uniuersum orbem amore ueritatis erauerint: nullum tamen laboribus dignum fructum posteris transmittere potuerunt sed nec ipsi magnam utilitatem consecuti sunt. Cultus enim idolorum & multitudinis deortum opinio quasi pestis omnia contagione sua inuaserat: quæ ipsos quoq; philosophos moribus ciuitatum ac legibus sacrificantes summererat.

Quod unusquisq; philosophorum q; ipse coniiciebat de diis sequebat'. Cap. III.  
Ihil enim ueri de diis a prioribus accaperunt: sed suis cogitationibus conie-  
ctura ducti de natura philosophantur: quod Porphyrius i epistola ad ægyptium Ariebonem his uerbis fatetur. Incipiam uero inquit a diis & dæmoni-  
bus bonis de quibus plurima græcorum philosophi dixerunt: sed quæ dixerunt con-  
iecturis præcipue nituntur. Et subiungit magna pugna de his uerbis apud nos est. Hu-  
manis n rationibus de bonis coniiciimus: qui aut altiora hoc modo inuestigant: cum  
peruenire nequeant quo proficiunt uoluerint frustra philosophatur. Idē ipse in libro ad Boethū de animæ historia inquit: Cōis quidem hominum sententia immortalem esse  
animam prædicat. Rationes uero quæ a philosophis adducuntur facile refutatu sunt,  
Nulla enim apud philosophos opinio pp contrarias rationes quas facile contradicen-  
tes inueniunt firma esse uiderur. Immo uero etiam de his quæ oculis cernuntur nihil  
esse confirmandum multi opinati sunt: & in libro de responsis ipso Apollinis oraculo  
in testimonium citato seductos fuisse græcos: & ab ægyptiis chaldaeis & hebraeis uer-  
itatem ut in superioribus diximus conspectam affirmat. Videmur ne igitur accusan-  
dinos qui seductas gentes cōtempsumus: & hebraicæ scripturæ toto aio adhæsimus:  
Cur enim oportet nos philosophos audire ac magni quicq; ab illis uelle discere si cōie-  
cturis utuntur & uariis rationibus atq; diuersis in summam oīum dubitationem ad-  
ducant: quod ut re ipsa uideas ipsorum philosophorum de principiis: de diis: de uni-  
uersi constitutione uarias immo uero contrarias sententias exponam.

Quod mathematicæ disciplinae nihil conferant ad pietatem. Cap. III.  
I prius ostendero nihil astrologiam: arithmeticam: geometriam: musicam:  
Cipsi mathematicas disciplinasq; vocant) quæq; non ipsi inuenierūt: sed a bar-  
baris accaperunt ad inueniendā ut ipsi purant ueritatem cōferre. Nam si di-  
sciplinarū inquiunt cognitione animum non formauerit: nullus recte philosophari  
nec deum cognoscere poterit. Ita quasi deus ipse numeris teneatur: nos qui eas discipli-  
nas non admiramur pecudes esse arbitrantur: nec magni aliquid posse nos intelligere  
contendunt. Res autem ipsa ostēdit multos apud græcos fuisse: innumerabiles apud  
barbaros qui quis has disciplinas optime tenuerint: nec deum tñ nec recte uiuēdi nor-  
mam cognouerunt. Econtra multis sine illis pie simul atq; sanctissime uixisse: Itaq;

Socratem quē merito oēs admirantur non magni has disciplinas fecisse. Xenophon in libro de dictis socraticis scribit. Docebat inquit quantum oporteat singularum retum atq; artū habere peritiam. Nam tantū geometriæ studendum consulebat quantum sufficeret ad mensurationem agros ac distributionem: quod adeo facile dicebat esse ut si quis diligenter animaduertat q̄primum quantitatem agri cognouerit mensuratiōnem ignorare nō possit. Reprobat uero tantam eius rei curam ac studium ut difficili figurarum cognitioni inuigilare uelis. Nullam.n. utilitatem i illa speculatiōne uidere se asserebat: nec erat geometriæ imperitus: sed a multis atq; utilissimis studiis ēt hominīs uitam ad alienarum considerationum studia deducere nō oportere putabat. Similiter astronomiam quoq; discendam consulebat ut dies ac noctes horas & meses & annos rectius percipiāmus. Quæ res ad iter agendum & nauigationes atq; custodias multaq; alia in nocte aut in mense aut in anno per aguntur purilis est: Eousq; autem astronomiam discere quoq; planetarum motus: & distantias eorum a terra comprehendas uehemēter improbat. Nullam.n. utilitatem etiam in hac re uidere dicebat: nec erat exp̄s omnium istorū. Sed cum longa tempora spacia desiderant non conserre arbitrabatur utiliora relinquere & in his uitam conterere. Omnino autē non esse curandum homini dicebat ut per cælestia corpora futurorum quæ in potestate diuina sunt cognitionē p̄quirat. Nec.n. posse hoīes illa cognoscere: nec diis gratū esse si q̄ illi ocultarū ea tu diligēcer: iuiras posseq; facile ira deoꝝ in insania Anaxagoræ caderet: q̄ cū cælesti scientiā p̄staret in id amentia incidit ut solē ignē penitus putaret: Nec p̄spicere poterat facile nos ad ignē oculos erigere cū solem respicere neq; amus nec corpora hominum acriora fieri ab igne quemadmodum a sole. Nec cernebat omnia quæ a terra germinantur absq; solaribus radiis atq; calore cælesti crescere non posse: quæ omnia igneo calore languescunt ac pereunt. Logicam quoq; discendam ita consulebat ut magnum eius studium multaq; operam improbabet. Hæc Socrates apud Xenophontem: ipse autem Xenophon i quadam ad Aeschinem epistola: hac de plane ac de his qui naturalem scientiam profitebātur scribit. Omnibus inquit patet diuinis res cognitione humana comprahendi non posse: quare sufficit pie ipsos deos & ex animo colere: quales autem sunt nec intenire nobis possibile est: nec fas est quarere: nec enim seruis conduit: nec eis laudabile dixerim si dominorum suorum consilia nisi quantum ad ministerium suum pertinet scrutari uolerint. Quādo enim o Aeschie Socratem quispiam audiuit de cælestibus aliquid corporibus dicere: aut ad subtiles linearum speculations perdiscendas exhortari: Musicam enim ipsum scimus aribus solum in modo percipisse: quotidie autem de fortitudine: de iustitia: de aliis uirtutibus differebat. Hæc nāque bona hominum appellare solebat. Cætera uero aut percipi ab hominibus non posse: aut non longe a fabulis distare Sophistarumque ludis similia esse: hæc ille & cateris consulebat: & ipse primus faciebat. Hi ergo quibus Socrates non placuit aut raceant aut ad id quod æquum est redeant. Socrati enim uiuo sapientiam deus soli attestatus est: Qui uero eum interfecerunt peccnitia stimulos effugere non potuerunt: isti autem bona ægypti & prodigiosam Pythagoræ sapientiam adamant: & solida Socratis tenuitate contempta tyrannidem coluerūt: & tenuissimam uitam dapibus sicutilis commutare non erubuerunt. His uerbis Zenophon Platonem occultius pugnabat: Socrates uero apud ipsum Platonem in libro de republica gymnastica musica & astronomia ita loquitur ut etiam Plato non multum istis attribuere uideatur.

## Opiniones prisorum periarchori idest de principiis.

Cap. V.

Erum ut facilius merito contemptā esse a tibis hāc inanem græcorum philosophiam cognoscas non grauabimur altius uarias atq; diuersas immo ue ro inter se contrarias philosophos & opinones repetere: Assumam aut ea a li bro Plutarchi quem de dogmatibus philosophorum inscripte. Thales inquit Milesi us de septē sapientibus unus principium reꝝ aquam putauit. Is primus philosophari dicitur incipisse: & ab eo iōnicam philosophiā esse appellatā. Dicitur at iūnior in æg y pro fuisse: & in miletum senior rediisse. Inductus at fuit ut ex aqua uniuersa primo es se diceret: & in aquam demum resolui: quia sperma oīum animalium origo humida substantia est. Vnde uerisimile putauit hoc modo ex humido cūcta oriri: Deinde q̄a herbae ac plantae uniuersæ humido aluntur: & fructus ferunt: eius aut penuria langue scunt ac decidunt. Tertio quia ignis stellarum atq; solis & ipse mundus aqueis uapo ribus alitur: quā opinionem Homerus quoq; approbare uidetur cum dicat Oceanū qui oīum fuit origo. Anaximander aut milesius principium rerum infinitū esse affere bat & ex hoc oīa primum oriri: & in hoc tandem deuenire: iccirco infinitos oriri mun dos atq; rursus corrupti infinitum aut esse dicit principium nequid desit: neue gene ratio terminetur. Errauit aut quia nō aperuit infinitum istud aer ne an aqua sit aut ali ud quoddam corpus: errauit et quia subiectam materiam dicens efficientem causam deferuit: infinitum enim nihil aliud q̄ materia est qua actu esse non potest nisi ab effi ciente elicatur. Anaximenes uero milesius principium reꝝ aerem opinatus est ex quo fieri cuncta & in quem resolui contendit: aīam. n. nostram aerem esse ait hic. n. nos co timer. Vniuersum et mundum spiritus & aer souet. Idem at aer & spiritus apud eum est. Hic et errauit quia ex informi ac simplici spiritu atq; aere aīalia posse constitui p̄t erat. Impossibile at omnino est principium reꝝ solum esse materiam cum necesse sit efficientem causam ponere. Non. n. ex argēto aut ligno aut aere uasculum unq; fiet ni si artifex fecerit. Heraclitus uero & Hippalus metapontinus ignem esse principiū pu tarunt: quo extincto cætra gignuntur: cuius solidiorem partem in se cōtractam atq; constrictam terram fieri: terram porro ab igne resolutam in aquam uerti: & exalatio nes aquarum in aërem transire. Rursus aut uniuersa corpora mūdumq; ipsū ignis ardore corrupi. Principium igitur ignis est inquit quia in eo sunt oīa & in eum deū re solum uantur. Democritus quem epicurus sequitur principium reꝝ asserit corpuscula q̄dam minutissima: quas athomos appellant rōne cognoscibiles solidas non generabiles nec corruptibiles omni fractura superiores quæ alterari nō possunt. Has in uacuo & per uacuum moueri asserit quod infinitum esse opinatur: Athomos quoq; ipsas infi nitas numero dicit quibus accidenti figura & magnitudo secundum Democritū: Epi curus aut pondus etiam adiecit: Non. n. mouebuntur inquit nisi pondere deferantur. Figuras porro athomos nec infinitas & eiusmodi esse asserunt ut frangi non possint. Athomos. n. dicta est non q̄a minima sit: sed quia diuidi ac frangi nequeat. Athomos aut esse dicunt quia uacuum atq; unitas elementa sunt. Empedocles uero agrigētinus quattuor elemēta ignem uidelicet aërem aquam & terram principia ponit. Duas etiā uirtutes amicitiam atq; litem: & amicitiam quidē coniungere: litem uero distinguerē. Hæc fuit primorum philosophos discrepātia: Iste sunt de principiis illoꝝ inanes opi niones. Non. n. deū creatorem nec deos oīo aut incorporeas & irrationales substan tias nec illud quod supra sensum sit in principioꝝ numero acciperūt. Primus autem græcorum oīum Anaxagora fertur intellectum rerum oīum causam asseruisse: q̄ phi

Iosophandi amore agros suos dicitur incultos reliquise: Is primus efficiētem causam rōnalem arbitratus est: confusa. n. oia simul fuerunt: sed intellectus a confusione in ordinem ca redegit: admiratione uero dignum est q; ita dicentem parū defuit quin atenienses lapidibus obruerent: quia uidelicet non solem sed solis creatorem uenerabat: Is & si rebus omnibus intellectum proposuit non tñ consequenter ubiq; seruauit. Vnde Socrates apud Platonem de anima uehementer eum incusat. Cum legiſſem inquit Anaxagoram dicentem oīum causāt esse intellectum magna latititia perfusus putauit magistrū iam me Anaxagoram inuenisse qui mihi diceret oīa optime ab intellectu esse disposita: & a quo discere possem utrum terra rotunda an triangularis sit. Causam enim afferre ipsum arbitratus sum. Quare altero alterum melius: & quia optimū est talem terram esse: & si in medio ipsam diceret illico exponeret quia optimum est i me dio sitam esse: ac eodem modo de sole luna & de uelocitate ipsorum: & de aliis singulis quod optimum sit alia pati alia facere quae pariuntur & faciunt: non. n. alia caula q; optima reddi potest si a ratione atq; ab intellectu disposita sunt: magno igitur gaudio ſepe libros eius perlegi: & progressus aerem aquam ignem ceteraq; huiusmodi after re Anaxagoram uidens: eiſq; causas rerum attribuere: nec intellectui ac rationi aliquid attribuere magna de ſpe decidi. Simillimum. n. mihi facere uidebatur: ac si quis dice ret oīa intellectu atq; ratione a Socrate fieri. Deinde cum reddere causam uellet quare hic ſedeam responderet quia corpus meum ossibus atq; neruis conſtat: cum ossa articulos coniunctionesq; habeant neruis colligatas: & nerui trahi atq; retrahi ſoleat. fleti hoc modo corpus facile poſſe quia de cauſa fit ut ſedeam: non. n. uera cauſa redditur: ſed quia uidelicet eum atenienses mortis criminē condēnarint: & mihi iustus uiſum eſt ſententiam hanc subire. Icciro expectans hic ſedeo. Nam per canem niſi hoc eſſet ſi fugere mihi melius uiſum eſſet: haec ossa & iſti nerui megare & i boenia eſſent. Si quis uero contendat non poſſe me quae mihi optima uidentur abſq; neruis & ossibus ceterisq; huius efficere: uere quidem dicit. Per haec enim facio: ratio autem eorū quae intellectu fiunt non haec ſed melioris aut certe optimi eſt. Et post pauca ita & ter ram alijs reuolutione calorū in medium depelli alijs propter latitudinem ſuā ab aere ſuſtineri: quod autem melius fit in medio ſitam eſſe ne quaerunt quidem. Eſt aut quod omnia ligat & bonum ipsum quod nescio quomodo omnes negligit. Hac Socrates. Anaxagoræ autē ſuccellit Arceſilaus quem Socrates audiuit: praterea & Xe nophanes & Pythagoras: qui Anaxagoræ temporibus floruerūt de atemitate dei & de animæ immortalitate philofophati ſunt.

## Opiniones philofophorum de diis.

## Cap. VI.

Vnc uideamus quales opinioneſ de diis philofophi habuerunt: Plutarchus ſic in libro praedicto ſcribit. Nonnulli philofophorum inquit ueluti Diagoras Milesius & Theodorus cyrenaicus & Euclerus egista & Calimachus nullo modo deos aſſerbant. Euripides et tragicus quis Ariopagitū formidine non oīo ſe aperuerit. Sifypnum tñ induxit quafi huius opinionis protectorem: & quibus cūq; potuit rationib⁹ ſententiam eius tutatus eſt: & Anaxagoram qui una ſterile corpora confufe primo affirmauit. Deinde a deo in ordinem diſtincta: & Platonem qui nō ſtetiſſe: ſed inordinate mota fuſſe primo dixit: deinde a deo in ordinem redacta re prahendit quia dixerūt deo de his inferiorib⁹ curam eſſe. Beatum. n. illud animal atque incorruptibile iquit omni bono repletum & oīis mali expers ab beatitudinē ſuam couerſum res humanas non aſaduertit. Miser. n. eſſet ſi fabri aut operarii more ad hu iuſmodi

iusmodi fabricam se conuerteret. Præterea deus quæ dicunt ante ordinationem totius aut dormiebat inquit: aut uigilabat: aut si neutrum ueretur est: nec erat oīno: Si ergo dormiebat a seculo mortuum fuisse necesse est: Sempiternus. n. somnus mors est: Deus aut nec somnii nec mortis particeps est: Sin uero uigilabat aut perfectam beatitudinem habuit aut mancam atq; imperfectam: Si perfectam nullius rei indigebat: quatenus ad nouam rerum productionem descendisse ipsum uerisimile fit: Sin aut manca beatitudo affuerat quō uere dici deus pō: cui quicq; absuisse conceditur. Ad hæc quō si diuinus humana gubernans: & boni uexantur: & mali feliciter uiuunt. Thales tū dum deum esse asserit. Democritus mundi aīam ait deum esse: & cum pilæ igneæ formam possidere. Pythagoras de principiis unitatē deum & bonum: unitatēq; esse unus naturā intellectum uidelicet ipsum: dualitatē uero dæmonem esse ac malum: in qua materialis ē multitudo. Socrates & Plato unicum uniforme quod uere ens atq; bonum est: hæc aut uocabula ad intellectum oīa spectare. Deus igitur intellectus est & species separabilis. i. procul ab omni materia & nulli passibili coniuncta Aristoteles supremum deū separabilem speciem uniuersi sphærae incidentem. Sphæra autem corpus æthereum quod ipse quintū appellat. Quod cum per multis spheras diuidatur natura coniunctas & rōne separatas. unamquacq; spheras compositam ex aīa & corpore aīal esse arbitratur: & corpus quidē ut diximus cum æthereū sit circulariter moueri: aīam uero quis pēt se sit immobilis ipsam tñ motus causam esse. Stoici deū artificiosum ignem atq; intellectualē esse asserunt iūia rationeq; ad generationem mundi progredientē: qui mundus oēs spermaticas rōnes quibus singula secundū facta gignit in se continet. Deum aut sp̄iritum esse per uniuersum mundū penetrantem diuersis noībus appellatum secundū res: per quas transit diuersitatem. Mundum et deū esse & stellas & terram. Supremum at omnium intellectum esse in æthere. Epicurus deos hoīum formam habere quis non sensu propter tenuitatem naturæ: sed rōne percipientur. Quattuor deinde incorruptibiles pōnit naturas atomos: uacuum: infinitum: similitudines: quas quidē naturas similiū partium & elementa ipse uocat. Hinc manifeste uidemus nullam gracos ante Pythagoram atq; Anaxagoram dei habuisse cognitionem: quare antiquissimis temporibus ut phœnices & ægyptii qui ut ostendimus non incorporeas quasdam uirtutes: sed mortales uiros ut deos colebāt. Sic grāci quoq; diuinos honores hominibus conferebant.

Aduersus eos qui sensum tollunt inutile esse dicentes ad cognitionē Cap. VII.

Erum quoniam alii philosophorum sensibus cuncta cognosci arbitrabātur  
v alii contra rationi solummodo credendum & sensum oīno abiiciendum dicebant. Non est inutile quid aduersus istos Aristoteles i octauo de philosophia conscripsit perstringere. Multi inquit rationem solummodo sequentes sensum ac phansiam omnino abiiciebant: ut Xenophanes colophonius: & Parmenides eleata: & Zeno: & Milesius de antiquioribus: De iunioribus autem Stilpo & megarici qui dicebant unum esse quod est: & quod diuersum esse uidetur: diuersum non esse nec gigni quicq; nec corrumpi: nec moueri penitus: aduersus quos quis in philosophia multa dicantur: tamē etiam nunc pauca dicamus. Diuina igitur res in nobis ratio ē: indi genus tamen sensu quemadmodū & corpore. Nā & sensus naturæ de sensibilibus iudicat. Qui enim sentit aliiquid patitur: & qui sentit quod patitur eā passionē profecto cognoscit. Sensus igitur cognitione quedā ē. Præterea si sentire pati quoddā ē: & omne quod patitur ab aliquo patit. Oīno diuersum aliquidque quod facit ē ab eo quod pa-

titur ut color: & sonus a sensu. Deinde ipsum ens unū nouerat: sed nec immobile. Sen-  
sus. n. motus quidam est: quomodo autem si nihil ad cognitionē conferūt nullus est  
q̄ nollet secundum naturam sibi sensus esse depositos? Omnes. n. integratatem sensuū  
organorumq̄ suavitatem desiderant qui melius ita de sensibilibus iudicāt. Quare na-  
tura duce tantus nobis amor inest: ut nullus nō insanus unum sensum pro oībus bo-  
nis quæ uocantur extrema uellet cōmutare. Cur aut̄ si nihil sensibus egeant non erūne  
oculos: nec auditum destruunt: ut opera ostēdant ueram esse doctrinam suā: Nunc  
uero uerbis quidam eos uituperant: re aut̄ maxime omnium utuntur. Melissus. n. cū  
sensibilia nihil esse uelit ostendere per sensibilia hoc ipsum efficere conatur. Si. n. terra  
est inquit & aer: & ignis: & ferrum: & aurum: & aliud uiuēs: aliud mortuum: aliud ni-  
grum: aliud album: ceteraq̄ omnia quæ uere esse hoies credunt si etiam nos recte ui-  
demus: auditus atq̄ sentimus: ens quoq; tale quid est profecto quale nobis primo  
uisum est: neq; transmoueretur nec aliud ex alio fieret: sed sibi ipsi simile permanereret.  
Nunc uero cum dicamus recte sentire uidetur nobis quod calidum est in frigidum:  
& frigidum in calidum: similiter & molle in durum: atq; econtra permutari. Merito  
igitur posset quispiam percunctari. Nonne igitur calidum in frigidum trāsmutari ca-  
teraq; huius sensu cognouisti? Sed rationes opinionesq; istorum iam ita explosæ sunt  
ut nec dictæ quidem esse videantur. Recte igitur procul dubitatione illi philosophā-  
tur qui & sensum & rationem & cognitionem reḡ suscipiunt. Hic Aristoteles Xeno-  
phanem & eius similes uexauit. Xenophanem aut̄ Protagoras & Nessas audiuerūt:  
Nessam Metrodorus: Metrodorū Diogenes: Diogenem Anaxarchus: Anaxarchū  
Pyrrō a quo sceptici philosophi appellati sunt: qui nec sensu: nec ratione quicq; posse  
comprehendi docentes magno risu omnium explosi sunt.